
Slovo starosty

Vážení a  milí, přeji vám všem klidný 
a  úspěšný začátek roku 2021. Mějte 
krásný celý rok plný lásky a pohody. 

V  loňském roce nás potkalo mnoho 
nečekaného a většina událostí byla ne-
předvídatelná. Na tyto okolnosti jsme 
nebyli vůbec připraveni. Ani v  nejhor-
ších snech nás nenapadlo, jak nás může 
život, chování společnosti a manipulace 
ze strany vedení našeho státu ovlivnit. 
Apeluji na váš zdravý rozum a  chuť 
kvalitně žít, abychom se chovali zod-
povědně nejen k sobě ale i k ostatním. 
Nyní se ukazuje, jak jsme byli vychová-
váni a jak se umíme zachovat v nestan-
dardních situacích. Zároveň vám přeji 
úspěšnější rok 2021 plný klidu, pohody, 
zdraví a nových pozitivních zážitků.

Rád bych několika slovy shrnul pozi-
tiva loňského roku. I přes četné zákazy 
a  nařízení hodnotím rok 2020 z  po-
hledu obecních záležitostí jako velmi 
úspěšný. 

Dotace zahájení výstavby ČOV
Získali jsme dotaci na výstavbu nové 
ČOV Libníč a koncem roku jsme zahájili 
stavbu, která by měla být od podzimu 
2021 ve zkušebním provozu. 

Projekt základní školy
Připravili jsme projekt půdní do-
stavby dvou tříd se zázemím pro bu-
doucí základní školu a  podali jsme 
žádost o  dotaci na Ministerstvo pro 
místní rozvoj.

Úspěšné žádosti o dotace – Podpora 
obnovy venkova, základní škola, zeleň
Získali jsme dotaci na opravu topné 
soustavy v  budově obecního úřadu 
z  dotačního programu Podpora a  ob-
nova venkova Jihočeského kraje od 
krajského úřadu. 
Z Jelma na Lišov bylo dosazeno stromo-
řadí II. etapy z dotačního titulu AOPK. 
Krajský úřad také poskytl dotace na 
pořádání Libníčských slavností, opravu 
sakrálních památek, klimatizaci do 
prodejny atd. 

Oprava komunikace v obci
Dále se opravily výmoly a  výtluky na 
našich místních komunikacích za 
119.830 Kč bez DPH.

rozhledy
LIBNÍČE a JELMA
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Lepší třídění odpadu, cena za odpad 
zůstává stejná
Daří se nám lépe třídit odpady a  zá-
roveň udržet poplatky za odpad na 
stejné úrovni jako v předešlých letech, 
i když se ukládání a svoz odpadů stále 
zdražují.

Územní plán
V rámci změny územního plánu připra-
víme studie pro rozumnou koncepci 
větších lokalit určených k  zástavbě 
RD. V  rámci studie budeme apelovat 
na vhodné začlenění občanské vybave-
nosti, dopravní infrastruktury, veřej-
ných prostor, zeleně, vodotečí či dět-
ských hřišť.

Bohužel kvůli opatřením a  naříze-
ním vlády v loňském roce nemohly pro-
běhnout všechny původně plánované 

kulturní a  společenské akce. Přesto 
všechno se nám podařilo uspořádat 
za obec několik úspěšných setkání. 
Především díky pomocníkům z řad oby-
vatel Libníče a  Jelma to byly Libníčské 
slavnosti, letní kinematograf bratří 
Čadíků, který se promítal na návsi, vá-
noční pletení adventních věnců a miku-
lášská nadílka.

V roce 2021 budeme organizovat tra-
diční akce, a to dle možností i restrikcí 
a nařízení vlády. Prosím sledujte webové 
stránky obce www.libnic.cz a  obecní 
Facebook – Obec Libníč a Jelmo.

Rád bych vám představil jeden pro-
jekt, který budeme organizovat ve spo-
lupráci s vámi, našimi občany. Jedná se 
o návrhy, co by se mohlo v našich obcích 
upravit, opravit, vytvořit či jinak zain-
vestovat. Rádi bychom v letošním roce 

udělali anketu, na jaký projekt inves-
tovat uvolněných 250 000 Kč. V  letoš-
ním roce proběhne anketa a  příprava 
projektu, a  pokud nám to rozpočtové 
příjmy ze státního rozpočtu dovolí, bu-
deme v  roce 2022 tuto vámi vybranou 
akci realizovat. 

Závěrem bych vás chtěl moc pozdra-
vit, popřát vám do nového roku hlavně 
hodně zdraví a  optimismu, aby ten 
nový rok 2021 byl pro všechny rokem 
lepším než ten předchozí. 

 Petr Uhlíř, starosta

Investice na rok 2021

Tímto bych vás rád informoval o ně-
kterých plánovaných investicích na 

rok 2021.
Představuji vám jeden projekt, který 

budeme organizovat ve spolupráci 
s  vámi, našimi občany. Jedná se o  ná-
vrhy, co by se mohlo v  našich obcích 
upravit, opravit, vytvořit či jinak zain-
vestovat. Rádi bychom v letošním roce 
udělali anketu, do jakého projektu in-
vestovat uvolněných 250 000 Kč. V  le-
tošním roce proběhne anketa a příprava 
projektu, a  pokud nám to rozpočtové 
příjmy ze státního rozpočtu dovolí, bu-
deme v  roce 2022 tuto vámi vybranou 
akci realizovat. 

Investičními záměry na letošní rok 
2021:
 » Dostavba ČOV a spuštění zkušebního 
provozu

 » Odkup budovy – bývalý vepřín
 »  Odkup pozemku pro ZŠ Libníč a pro-
jekt na ZŠ

 »  Rekonstrukce veřejného osvětlení 
v Jelmě

 »  Odkalovací nádrž u  ČOV Pod Lesem 
– dotace

 »  Oprava či výměna podlahy v  MŠ 
– dotace 

 »  Zásahové vozidlo pro SDH – dotace
 »  Naučná stezka „Lázeňství“

Bude provedena dostavba centrální 
čistírny odpadních vod za necelých 
12  mil.  Kč s  DPH. Poskytnutá dotace 
z  Ministerstva zemědělství bude ne-
celých 7  mil.  Kč, dotace z  Jihočeského 
kraje 1,1 mil. Kč a  bezúroková půjčka 
od Jihočeského vodárenského svazu 
činí přes 4 mil. Kč. Díky těmto finanč-
ním prostředkům nemusíme uvolňovat 
mimořádné výdaje z rozpočtu obce. 

Dále připravujeme odkup bývalého 
vepřína pro vytvoření zázemí na tří-
dění odpadů, pro technické zázemí 
obce a  další rozvojové aktivity Libníče 
a Jelma. 

Také jednáme o  odkupu části po-
zemku vedle naší staré školy, který by 
sloužil k  rozšíření ZŠ a  MŠ. Poté po-
stupně připravíme projektovou doku-
mentaci a stavební povolení pro možnost 
podání žádostí o dotaci na tento záměr. 
Základní škola by měla být spádová pro 
dobrovolný svazek obcí POD BABOU.

Již několik let připravujeme částeč-
nou rekonstrukci veřejného osvětlení na 
Jelmu. Bohužel nebyl v poslední době vy-
psán žádný vhodný dotační titul.

Kontrolou provozu ČOV BO 50 Pod 
Lesem byly zjištěny nedostatky a  zby-
tečné provozní náklady. Plánujeme do 
ČOV dosadit odkalovací nádrž, na což 
jsme podali žádost o dotaci na Jihočeský 
kraj. 

Další plánovanou akcí je rekon-
strukce podlah a  zařízení v  naší MŠ 
z  dotačních titulů, a  to buď v  rámci 
půdní vestavby dvou tříd, nebo samo-
statně z vhodné dotace v rámci MAS.

I další aktivita je spojena s dotačními 
tituly jak od státu, tak od Jihočeského 
kraje. Jedná se o vozidlo pro místní zá-
sahovou jednotku SDH. Po všech vyčer-
paných dotacích by podíl obce mohl být 
max. 250 tis. Kč.

Rádi bychom vytvořili i  naučnou 
stezku po zajímavostech Libníče 
a okolí. V první etapě by šlo o „Libníčské 
lázeňství“. Připravujeme projektovou 
dokumentaci a budeme hledat vhodný 
dotační titul.

Věříme, že všechny tyto plánované 
investice v  roce 2021 budou úspěšně 
dokončeny.    
    

Petr Uhlíř, starosta
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Obecní úřad Libníč 
Oficiální název: Libníč E-mail/web: obec@libnic.cz, www.libnic.cz 

Přidružené 
části:

Jelmo Datová schránka: sm5bw22

Adresa:
Libníč 85, 373 
71 Libníč 

Číslo účtu: 
35320231/0100 – Komerční banka a.s.
94-5017231/0710 – Česká národní bankaIČO: 00581445

Pověřenec pro ochranu osobních údajů: Robin Sekanina, tel.: 734 648 117, email: robin.sekanina@gmail.com

Úřední hodiny
Pondělí 14:00 – 18:30 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace

Středa 14:00 – 17:00 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace

Jednání se starostou po telefonické dohodě kdykoliv.

Obecní úřad Libníč
jméno funkce kontakt oblasti a úkoly

Uhlíř Petr starosta +420 724 164 288,  
pouze volat, ne SMS vyplývající ze zákona o obcích

Jiří Klimeš místostarosta +420 724 164 280
pouze volat, ne SMS Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč

Tischlerová 
Denisa administrativa obec@libnic.cz

+420  601 504 014
příjem, podání žádostí dle zákona č. 106/1999 Sb.
administrativa, pokladna, Czech point

Zastupitelstvo obce Libníč
jméno oblasti a úkoly

Uhlíř Petr vyplývající ze zákona o obcích

Jiří Klimeš Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč

Milan Pouzar Předseda finančního výboru, člen kontrolního výboru

Daniel Průša Předseda kontrolního výboru

Zdenka Jášová Předseda kulturního výboru, členka kontrolního výboru

Josef Štícha Člen finančního výboru, člen kontrolního výboru

Petr Klabouch Člen finančního výboru, člen kontrolního výboru

Pietní akt k uctění památky válečných veteránů

Den válečných veteránů se ve světě připomíná 11. listopadu. 
Jeho symbolem je květ vlčího máku, jenž vetknutý do klopy 

vyjadřuje úctu a vzpomínku na bývalé vojáky a bojovníky, kteří 
v první či druhé světové válce zažili na vlastní kůži hrůzy válek 
nebo bojovali za svobodu v zahraničních vojenských misích.

Představitelé našeho  města uskutečnili letos tuto pietní vzpo-
mínku komorně a vzdali hold válečným obětem jak u památníku 
na hřbitově, tak i v kostele sv. Mikuláše.

Děkujeme, že si připínáte vlčí mák společně s námi!

Obecní úřad Libníč
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Poplatky za komunální 
odpad a psy na rok 2021

Do 31. 3. 2021 jsou splatné poplatky za svoz ko-
munálního odpadu pro rok 2021 ve výši 550 Kč 

za osobu, poplatek za psa činí 200 Kč a za druhého 
a každého dalšího psa 250 Kč. 

Vzhledem k situaci a omezením Vás žádáme, abyste 
poplatky uhradili přednostně převodem z účtu na účet 
obce 35320231/0100 - variabilní symbol je Vaše číslo 
popisné. Samolepku na popelnici na rok 2021 Vám ná-
sledně vydáme na základě potvrzení o platbě. 

V případě, že je na Vašem čísle popisném evidovaná 
osoba, která je dlouhodobě v  zahraničí nebo v  lékař-
ském zařízení, je nutné nám doručit 
potvrzení (formulář je k dispozici na 
webových stránkách obce). Poplatek 
za svoz komunálního odpadu nebude 
v tomto případě hrazen.

Po termínu 31. 3. 2021 nebude od-
pad vyvážen u  nemovitostí, u  nichž ne-
bude platná samolepka pro rok 2021.

Děkujeme za spolupráci a  včasnou úhradu 
poplatků.

OÚ Libníč

Z-BOX – samoobslužné 
výdejní místo

Obec Libníč pro Vás zajistila samoobslužné výdejní 
místo pro Vaše zásilky, díky kterému nemusíte jezdit 

až do Českých Budějovic. Z-BOX bude umístěný u prodej-
ny, takže bude dostupný 24 hodin denně. Dodání a zpří-
stupnění Z-BOXU by mělo být do konce února 2021. 

Věříme, že vyzvedávání zásilek v  obci bude pro nás 
všechny přínosem a úsporou času.

   OÚ Libníč 

Parkování v obci Libníč a Jelmo

Žádáme majitele nemovitostí, aby 
v obci Libníč a  Jelmo parkovali vo-

zidla tak, aby byl v ulici možný průjezd 
záchranných složek a  zároveň tím ne-
porušovali zákon o silničním provozu. 

Parkování vozidel na místních a úče-
lových komunikacích jsou upraveny 
dle zákona 361/2000 Sb. provozu na 
pozemních komunikacích a o změnách 

některých zákonů (zákon o  silničním 
provozu), kde je uvedeno, že při stání 
na komunikaci musí zůstat volný ales-
poň jeden volný pruh široký nejméně 
3 m pro každý směr jízdy. Pokud tedy 
po stání vozidla zůstane na příslušné 
pozemní komunikaci, která je obou-
směrná, dopravní prostor široký nej-
méně 6 metrů, nesmí na této pozemní 

komunikaci vozidlo stát. Pokud řidič 
poruší výše uvedené, tak se tímto jed-
náním dopouští přestupku zákona 
o silničním provozu. 

Děkujeme za spolupráci. 

   OÚ Libníč

Doplnění databáze firem
Na stranách obce Libníč je uvedena databáze firem, které 
působí v Libníči a v Jelmě. V případě zájmu o uvedení Vaší 
firmy či podnikání na zmíněných internetových strán-
kách nás neváhejte kontaktovat na emailu: obec@libnic.
cz nebo telefonicky na tel. 601 504 014. 

OÚ Libníč
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Nonstop
provoz

Téměř všechny Z-BOXy jsou

k dispozici 24 hodin denně

7 dní v týdnu!

Podací
i výdejní místo

Přes Z-BOX si můžete zásilku

nejen vyzvednout, ale také

ji i odeslat.

Z-BOX
je eko

Rychle
a bez front

Stačí použít appku nebo zadat

heslo a zásilka je vaše!

Za doručení platíte online.

Většina Z-BOXů vyžaduje jen

minimum elektřiny a je

napájena solárními panely.

Chcete Z-BOX i ve vašem městě?
Napište nám na e-mail zbox@zasilkovna.cz a nebo kontaktujte svého obchodního zástupce

a my uděláme všechno pro to, abychom u Vás Z-BOX co nejdříve zprovoznili.

Ještě blíže
lidem
Z-BOX je samoobslužné výdejní místo 
Zásilkovny, díky kterému už nikdy nemusíte 
být jako na trní a čekat, až vám zavolá kurýr. 
Cena doručení již od 41 Kč.



 OBEC LIBNÍČ Společně třídíme odpad
   Kalendář svozu odpadů v roce 2021 

     Vysvětlivky: Komunální odpad     BIO     Plasty       Papír

PLASTY 
Co tam patří: 
■ Plastové obaly (sáčky,fólie,nákupní tašky)
■ Kelímky od jogurtů a dalších potravin
■ PET lahve od nápojů
■ Nápojové  kartony- obaly Tetra Pack

(krabice od mléka, džusů, vína)
■ Plastové obaly od spotřebního zboží
■ Pěnový polystyren

Co tam nepatří: 
■ Vícevrstvé obaly (kov-plast,papír-plast)
■ sklo, papír, kovy, textil
■ molitan, guma, kabely
■ plastové obaly znečištěné chemickými

látkami, minerálními oleji apod.
■ linolea a výrobky z PVC

PAPÍR 
Co tam patří: 
■ noviny, časopisy, katalogy,

telefonní seznamy
■ neznečištěné papírové sáčky
■ papírové ubrousky, papírová

lepenka
■ kancelářský papír
■ karton, knihy, sešity, letáky
■ čistý obalový papír

Co tam nepatří: 
■ uhlový papír (kopírák)
■ voskovaný papír
■ papír znečištěný potravinami
■ obvazy, vložky, znečištěné pleny
■ pergamen, pauzovací papír
■ dehtový papír
■ sklo, plasty, textilie

BIO ODPAD 
Co tam patří: 
■ Zbytky ovoce, zeleniny

listy a nať zeleniny
■ kuchyňský odpad
■ odpad ze zeleně

v domácnosti
■ zbytky pečiva, obilovin
■ travní hmota
■ plevel listí
■ jemné nebo drcené větve
■ hobliny,piliny

Co tam nepatří: 
■ komunální odpad
■ živočišné zbytky

(maso, kůže, kosti)
■ exkrementy zvířat
■ papír, sklo, plasty, textil,kovy
■ nebezpečný odpad

Obecní úřad Libníč ENVISAN-GEM a.s. 
Tel: 601 504 014             Otevírací doba  PO – PÁ  7:00 – 15:50 

  Úřední hodiny:        Sobotní provoz opět od dubna 2021 
Pondělí 14:00 – 18:30        - bude upřesněno na stránkách obce
Středa   14:00 – 17:00  www.libnic.cz 

Měsíc / den v týdnu Po Út St Čt Pá So Ne 

Leden 

1 2 3 
4 5   6 7 8   9 10 

11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

Únor 
1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 

 Březen 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 

Duben 

1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 
19  20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 

Květen 

1 2 
3 4 5 6   7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 20 30 
31 

Červen 

1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 

Měsíc  / den v týdnu Po Út St Čt Pá So Ne 

Červenec 

1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31 

Srpen 

1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 

Září 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29  30 

Říjen 

1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

 Listopad 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 

Prosinec 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 

Pokud dojde k nepřízni počasí nebo jiným překážkám, kdy nebude možné odpad svézt dle harmonogramu, tak odpad bude 
odvezen následující pracovní den.
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Informace o odpadech pro rok 2021

V  nedávné době byl schválen nový 
právní ráme pro oblastní odpado-

vého hospodářství. Nový zákon o odpa-
dech č. 541/2020, který je účinný již od 
1. ledna 2021, klade důraz na recykla-
ci odpadů namísto jejich skládkování. 
Pro dosažení tímto zákonem stano-
vených cílů odpadového hospodářství 
jsou použity finanční nástroje a  další 
restriktivní opatření. Jednou z  nejvý-
raznějších změn, kterou s  sebou nový 
zákon o odpadech přináší, je proto po-

měrně razantní každoroční zvyšování 
zákonných poplatků za uložení odpa-
du na skládku. Tyto zákonné poplatky 
za uložené odpady odvádí v  plné výši 
provozovatel skládky v obci, na jejímž 
katastru se skládka odpadů nachází 
a  Státnímu fondu životního prostředí 
České republiky ve stanovém podílu. 
Rovněž dochází i  k  navýšení finanční 
rezervy na zajištění rekultivace a  ná-
sledné péče o  skládku, která je nákla-
dem provozovatele skládky. V souhrnu 

tato částka konkrétně směsného komu-
nálního odpadu vzroste z  původních 
600 Kč/t v roce 2020 na 945 Kč/t v roce 
2021 a dále pak postupně každý rok až 
na 1995 Kč za jednu tunu tohoto odpa-
du uloženého na skládku v roce 2029.

Výhledově do budoucna budeme 
muset počítat s navýšením nejen o  in-
flaci ale i o nárůst díky změně zákona, 
který klade důraz na recyklaci místo 
skládkování. 

 OÚ Libníč

JUBILANTI 2021
Od ledna do března 2021 oslaví své  
životní jubileum tito občané Libníče 
a Jelma:

Leden:
Janoušek Pavel
Fencl Jan
Pálková Naděžda

Únor:
Landová Jaroslava
Volková Dana
Trnková Hana

Březen:
Fencl Jiří
Hruška Karel
Zíková Jana

Narozeniny, to je den, kdy se zasta-
víme a  vybavíme si všechny krásné 
okamžiky, které jsme prožili, uvědo-
míme si, jak jsme vděčni za všechna 
ta přátelství a  lásku, co nás potkala, 
ať i další rok přinese ještě více radosti 
a důvodů ke štěstí!

Blahopřejeme všem jubilantům 
a přejeme pevné zdraví, hodně štěstí 
a osobní pohody.

 Obecní úřad Libníč

Poděkování za příkladnou údržbu zeleně obce a úklid sněhu. OÚ Libníč
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Dne 26.11.2020 byla společností ČE-
VAK a.s. zahájena rozsáhlá rekon-

strukce čistírny odpadních vod v  obci 
Libníč. Výsledkem této rekonstrukce 
bude, zvýšení kapacity ČOV tak, aby 
byla dostačující i pro další rozvoj obce. 
Vlivem přívětivých klimatických pod-
mínek ke konci roku 2020 bylo možné 
zahájit stavbu a  podařilo se realizovat 
novou železobetonovou jímku o  obje-
mu cca 200m3. Tím se podařilo vytvořit 
určitý náskok, a i přes to, že momentál-
ně vlivem zimního počasí nemůžeme 
ve stavbě pokračovat, věříme v  dřívěj-
ší dokončení a  zprovoznění díla, než 
25.11.2021. Děkujeme také obyvatelům 

Libníč – čistírna odpadních vod
obce Libníč za jejich toleranci a schoví-
vavost ohledně zvýšeného pohybu těž-
ké techniky v obci a zvýšenou prašnost 
a hlučnost v okolí stavby.

 Pavel Boček, Čevak a.s.
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Tříkrálová sbírka v Libníči a Jelmě 

V sobotu 16. 1. 2021 proběhla v Libníči a Jelmě Tříkrálová sbírka pod záštitou 
Charity v Českých Budějovicích. Samozřejmě byly v průběhu dodrženy naří-

zení vlády pro dobu nouzového stavu. Děkujeme všem, kteří podpořili Charitu 
v Českých Budějovicích i v této nelehké době. Celkem jsme společně vybrali krás-
nou částku 12 600 Kč.

Juryška Uhlířová

Tvoří se vám doma plíseň, aneb co dokáže odhalit 
termovizní kamera

Nevyhazujete zbytečně peníze ok-
nem? A  to doslova … možná vám 

okna řádně netěsní nebo chybí kus 
izolace tam, kde by měla být. Právě 
teď, s  klesajícími venkovními teplota-
mi, nastává nejvhodnější období pro 
využití infrakamery. Pomocí termoviz-
ního měření lze odhalit tepelné úniky 
budov nebo zjistit tepelné mosty a vady 
stavebních konstrukcí. Pokud se u  vás 
doma tvoří plísně či se drží vysoká vlh-
kost, pomůže vám informace, v kterých 
místech dochází k největšímu ochlazo-
vání stěn a  jak daný problém nejlépe 
vyřešit. Problém můžeme zjistit i u na 
první pohled neviditelných míst. Stačí, 
aby jedna neposedná kuna vyžrala kus 
tepelné izolace ve střeše nebo firma ne-
provedla zateplení kvalitně a  problém 
je na světě. Proto je vhodné si projít ter-
movizní kamerou důkladně celou bu-
dovu a to jak z exteriéru, tak i interiéru.

A jak vlastně taková infrakamera fun-
guje? Termovizní kamera nám umož-
ňuje bezkontaktně snímat infračervené 
záření těles, která snímáme a  převést 
obraz do tzv. termogramu. Z  něj pak 
dokážeme vyčíst předpokládanou tep-
lotu povrchů a  zjistit problematická 
místa. Měření budov by mělo být pro-
váděno vždy s  co nejvyšším teplotním 
rozdílem mezi interiérem a venkovním 
prostředím, proto se dá měřit pouze 
během zimního období, kdy jsou ven-
kovní teploty pod bodem mrazu nebo 
alespoň kolem nuly.

Pokud potřebujete poradit či chcete 
změřit váš dům termovizní kamerou, 
využijte bezplatnou a  komerčně nezá-
vislou poradnu! Můžete si vybrat, zda 
vám stačí provést termovizní měření 
a snímky ukázat na displeji infrakamery 
a  okomentovat. Pokud potřebujete 
z  měření písemný výstup, zpracujeme 

vám protokol, který bude obsahovat 
data a snímky z měření včetně našeho 
komentáře a doporučení, jak odstranit 
případné tepelné mosty a vady staveb-
ních konstrukcí. Zcela ZDARMA je tato 
služba v  Českých Budějovicích a  blíz-
kém okolí, dále se cena řídí platným 
ceníkem viz www.eccb.cz. Můžete se 
objednat na tel. čísle 387 312 580 nebo 
emailem na eccb@eccb.cz.

Činnost Energy Centre České Budějo-
vice je spolufinancována z rozpočtu Ji-
hočeského kraje. 
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Zachránce němých svědků historie Šumavy

Jelmskému rodákovi Jiřímu Novot-
nému se v  tomto zpravodaji věnuje 

cyklus „Literatura o  Libníči a  Jelmě“. 
Ráda bych se ale zmínila o další, méně 
známé činnosti mého bratra Jirky. Je 
to záchrana drobných památek v kraji-
ně na Hornoplánsku, jejich oprava na 
vlastní náklady a péče o ně. Jirka se sta-
rá o kapli na Staré Huti a údržbu jejího 
okolí, opravil zničený Aumüllerův kříž 
a plánuje záchranu další památky. Tato 
činnost mu přináší, kromě radosti z ho-
tového díla, také setkání se zajímavými 
lidmi, z  nichž s  některými si vytvořil 
přátelství. 

Vše začalo tím, že s  manželkou za-
koupili v  90. letech rekreační objekt 
v  obci Žlábek, nacházející se na okraji 
Vojenského újezdu Boletice. Přímo na 
Žlábku a  v  okolí tehdy nacházel ruiny 
bývalých stavení, u  cest a  na křižovat-
kách rozpadlá boží muka, a  to vše jej 
přivedlo k zájmu o historii této krajiny, 
z níž bylo původní obyvatelstvo po 2. sv. 
válce odsunuto. Odpovědi na své otázky 
hledal na internetu. Využil tak svůj na-
dšený zájem o počítače od samých za-
čátků v 80. letech, kdy rychle vyměňo-
val starší modely za nové až po nejlepší 
počítačové vybavení. 

Zásadní bylo setkání s  panem 
Rudolfem Wagnerem, rodákem ze 
Staré Huti žijícím v  Rakousku, který 
začátkem 90. let získal od armády po-
volení k  opravě ruiny kaple na Staré 
Huti, částečně z příspěvků rodáků. Na 
fotografii je stav kaple, v jakém ji nalezli 
manželé Wagnerovi v r. 1990. Po opravě 
kaple bylo třeba se o ni starat a udržo-
vat její okolí vysečené a upravené. Tuto 
starost vzal na sebe Jirka poté, co získal 
povolení vstupu do vojenského újezdu 
(tehdy se ještě nacházela ve VÚ). Od 
90. let každoročně v  květnu přijíždějí 
rodáci z Rakouska a Německa, nyní už 
jejich děti, a u kaple se koná pod širým 
nebem zpívaná májová pobožnost. 
Auta na Staré Huti na fotografii patří 
rodákům, kteří právě dorazili na májo-
vou slavnost. Bez povolení je pro auta 
vjezd zakázán. 

Někteří rodáci mají přání nalézt 
v terénu místo, kde stálo stavení jejich 
předků. Na Staré Huti z  původních 

stavení nezůstalo nic, jen podle nále-
tových dřevin lze tušit, kde kdysi stál 
dům. S  patřičnými povoleními (záleží 
na tom, kde dům stál) jim do zmize-
lých osad dělá průvodce Jirka. Pokud se 
podaří najít místo a zbytek původního 
stavení, odnášejí si z něj domů kámen, 
aby jej zabudovali do nové stavby svého 
rodinného domu nebo jej zasadili do fa-
sády domu.

Při těchto cestách po zmizelých osa-
dách objevil Jirka torzo kříže, ze kte-
rého zbyl jen podstavec s  tyčí a ustře-
lená plechová stříška. Další úlomky 
vykopal ze země v okolí. Před opravou 
kříže se nejdříve poradil s odborníkem, 
sochařem Ivanem Tláškem. Vypátral, že 
se jedná o Aumüllerův kříž, který stával 
u cesty nedaleko bývalé obce Jablonec. 
Jako kovář si s  opravou kříže poradil, 
jen podstavec z pískovce musel několi-
krát drhnout kartáčem za pomoci Sava. 
Výsledek se dostavil. Pověst o  nově 
opraveném kříži se donesla ke sluchu 
vedení vojenského újezdu. Jiří sklidil 
velkou pochvalu. O něco později jej če-
kalo milé překvapení. Náletové křoviny 
ve větším okolí kříže byly odstraněny, 
zřejmě střediskem údržby voj. Zařízení, 
takže kříž je nyní vidět na dálku od 
cesty, což předtím nebyl.

Aumüllerův kříž jako turisté na 

vlastní oči vidět nemůžeme, jelikož se 
nachází ve vojenském újezdu. Kapli 
na Staré Huti však můžeme navštívit 
kdykoliv. Není již ve vojenském újezdu 
a  vede kolem ní modrá turistická 
značka, která pokračuje kolem Špičáku 
a je vhodná i pro cyklisty. Pro návštěv-
níky zhotovil Jirka informační panel, 
na němž popsal historii Staré Huti a na 
který přidal fotografie, jak místo vypa-
dalo před válkou. Musím říci, že je tu 
opravdu krásně a ticho, místo má svého 
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genia loci. Lavičku a daleký rozhled do kraje ocení každý tu-
rista. Do kaple lze nahlédnout a je tu i kniha pro návštěvníky. 
Kaple na Staré Huti má zvon, jehož provaz visí při vchodu 
do kaple. Každý, kdo jde kolem, by měl symbolicky zazvonit. 
Zvon zní do daleka a dává najevo, že místo na Staré Huti žije.

Růžena Kadounová

SVATBY V PŘÍRODĚ

Plánujete svůj velký den? Hledáte pro obřad a případně násled-
ný svatební brunch jedinečné místo? Představte si, že nemusí-

te hledat někde daleko. V Rudolfově, v areálu Pozemského nebe, 
najdete to nejlepší možné místo pro svou svatbu. Zahrada Ana-
stázie je částí Pozemského nebe, kde se konají svatební obřady 
již 3 rokem a zájem o tento typ svatby stále stoupá. Svatebčané 
oceňují klidný, rozlehlý prostor, plný květin, vůní a barev ( zahrada 
Anastázie je odbornou veřejností hodnocena jako jedna z nejkrás-
nějších přírodních zahrad v Čechách ), nádherné dekorace, množ-
ství příjemných zákoutí lákajících k odpočinku a dostatek času na 
focení po obřadu.

Dokonalost a jedinečnost vaší svatby pak ještě umocní bezkon-
kurenční profesionální péče svatebních koordinátorek, které vám 
jsou plně k dispozici, jak ve fázi příprav, tak během vašeho svateb-
ního dne.

Ochotně a podrobně vám vysvětlí možné varianty svatby, ukáží 
prostor a předvedou naší velmi rozsáhlou doprovodnou nabídku.

Místo, které v  mnohem předčí zámecké svatební prostory, 
avšak v mnohem příznivějších cenových relacích a s velmi poho-
dovým časovým harmonogramem. V  neposlední řadě, je velkou 
výhodou i venkovní prostředí, které umožňuje téměř bez omezení 
svatebčanům dodržovat přísná opatření poslední doby. Komfortní 
pocit všech našich hostů je pro nás velmi důležitý. Samozřejmostí 
je i perfektní zajištění mokré varianty pro případ deštivého počasí.

Dopřejte si nezapomenutelný zážitek pro vás i vaše hosty! 
Pokud se chcete dozvědět víc, navštivte naše stránky www.svat-

bavprirode.cz a přečtěte si odkazy našich novomanželů.
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Střípky z Domova Libníč

Navzdory pokračující epidemické si-
tuaci a  bezpečnostním opatřením 

jde v Domově Libníč život dál. I v uběh-
lých měsících se klienti služby domova 
se zvláštním režimem společně s námi 
snažili trávit čas aktivně, a to jak v ka-
pacitně omezeném provozu dílen, tak 
v rámci zvýšené individuální aktivizace 
klientů. V  rámci těchto aktivit se jim 
společně s  námi podařilo příjemně se 
připravit na vánoční svátky, a  to díky 
velice pěkné výzdobě domova, výrobě 
přáníček a  drobných dárků, obrázků 
s  vánoční tématikou na nástěnkách 
apod. Uspořádalo se několik pečení, 
kdy si klienti napekli i své vlastní vánoč-
ní cukroví, poslouchali se koledy, a pod 
okna nám na dvůr dokonce přijela za-
hrát kapela. Jako každý rok jsme si při-
pomněli (letos ale opravdu zevrubně) 
nejen tradice vztahující se k  Vánocům 
a  celému adventu, ale i  náboženský 
podtext a  poselství Vánoc a  ostatních 
svátků k nim se vázajících. Klienti hod-
ně vzpomínali a prohlíželi se fotky. Ale-
spoň v dokumentech jsme procestovali 

známé betlémy v ČR nebo Izraeli a mís-
ta, která známe z příběhu Ježíše. Nejen 
v TV, ale i  v  rámci předvánočního pro-
mítání jsme se podívali na tradiční i ne-
tradiční vánoční programy, dokumenty 
a pohádky. Zároveň klienti pokračovali 
ve svých obvyklých aktivitách včetně 
individuálních aktivit, v  rámci kterých 
jsou podporováni našimi pracovníky. 
Tato individuální podpora aktivity kli-
entů mimo dílny a  čas aktivizace pro-
bíhala ve zvýšené míře. Klienti tedy 
hodně četli, věnovali se svým koníčkům 
a zájmům, například naučné četbě, hře 
a studiu šachu, malování, zpívání nebo 
výrobě indiánských předmětů. Také se 
rekapituloval uplynulý rok. Ten nebyl 
nikterak jednoduchý. Nicméně si mys-
lím, že se nám podařilo načerpat nadě-

jeplnou a optimistickou vánoční náladu 
a  do nového roku se díváme optimi-
sticky. Mimo jiné i  proto, že nouzový 
stav, karanténu a omezení zvládají jak 
zaměstnanci, tak klienti statečně a  si-
tuaci doteď snášeli na výbornou. Opti-
mismus a pevné zdraví přejeme i našim 
čtenářům.

Bc. Michal Jirousek
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Mikuláš v obci

Mikuláš ve školce
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Mateřská škola Libníč

Zdravíme vás v  novém roce z  mateřské školy a  rádi se 
s vámi podělíme o to, co se u nás děje.

Od začátku školního roku jsme měli v plánu různé akce 
a výlety, ale většinu z nich bohužel nebylo možné uskuteč-
nit vzhledem k  aktuálním vládním opatřením. V  mateřské 
škole se snažíme dětem jinou formou vynahrazovat zážitky, 
o které přicházejí. 

Systematicky pracujeme zejména s  předškoláky a  rozví-
jíme s  nimi oblasti potřebné pro vstup do základní školy. 
Během krátké doby se u  nich ukázaly výrazné nedostatky 
v  předškolní přípravě, proto se s  nimi snažíme intenzivně 
pracovat i ve spolupráci s rodiči.

V adventním čase jsme s dětmi přivítali v mateřské škole 
Mikuláše s andělem a čertem, tvořili jsme především výrobky 
s mikulášskou a vánoční tématikou, a přitom jsme se těšili 
na Vánoce. Dlouho jsme trénovali písničky a básničky na vá-
noční besídku, kterou jsme díky velké ochotě a  vstřícnosti 
pana Baštáře mohli rodičům, a nejen jim, zprostředkovat for-
mou videa. Ještě jednou touto cestou panu Baštářovi velice 
děkujeme. A nakonec k nám přišel i Ježíšek a přinesl krásné 
dárky!

Všem přejeme v  novém roce radost, pohodu a  hlavně 
zdraví. 

Mgr. Šárka Brůhová

Vítězný sněhuláci ve facebookové soutěži o nejhezčího sněhuláka.
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Z ČINNOSTI SDH LIBNÍČ

Krásné zářijové počasí nám ještě 
umožnilo pravidelné venkovní 

tréninky dětí. Soptíci si to velice užili 
a  společně s vedoucími zkoušeli různé 
netradiční varianty požárního útoku. 
V sobotu 3. října, ještě než byly omeze-
ny společenské akce, jsme stihli uspo-
řádat pro mladé hasiče rozloučení se 
soutěžní sezónou, které se konalo na 
hřišti za obchodem. Zde jsme společně 
s  rodiči připravili bohaté občerstvení 
spojené s opékáním buřtů. Děti využily 
větrného počasí a pustily se do pouště-
ní draků nebo hrály různé hry. Všich-
ni si to náramně užili a dobře se bavili. 
Bohužel to bylo poslední společné se-
tkání v  loňském roce. Do konce roku 
byla z  důvodu vládních opatření zru-
šena sportovní a  společenská činnost. 
Nekonala se například pravidelná valná 
hromada, Halloweenská stezka, pečení 
perníčků a  zdobení vánočního strom-
ku. To nás velice mrzelo, protože jsme 
měli pro naše nejmenší pod stromeč-
kem připravené nové mikiny a pracov-
ní trička. Krásné mikiny darovala firma 
BALTRO GROUP a.s. a trička Keramika 
z  Podloubí Petr Uhlíř. Dárečky budou 
dětem předány, jakmile to situace do-
volí. Ježíšek nezapomněl ani na dospě-
lé hasiče. Ve zbrojnici na ně čekal nový 
kompresor a sada nářadí. Vše věnovala 
fa. Autodoprava – Zemní práce Mar-
tin Švec. Samozřejmě musím s radostí 
uvést i ostatní sponzory a partnery, kte-
ří náš sbor v roce 2020 podpořili. Patří 
mezi ně OBEC LIBNÍČ, C. B. SPED a.s., 
Autodoprava MATOUŠEK s.r.o., Autodo-
prava D.E.A.R. s.r.o. – Pavel Říha, M.A-
.L.M.S. s.r.o. Martin Švec, Autodoprava 
PETR ŠLEMENDA, Michael Bouzekri, 
MUDr. Pavlína Nejedlá, L&P Enginee-
ring a.s., VEG project s.r.o., CITRO BAR 
– Restaurant Michal Hloušek, Zahrady 
ŠAFRÁNEK s.r.o. a  stavitelství Michal 
Paroubek. Podpory všech zmíněných 
si velice vážíme a doufám, že nám za-
chovají přízeň i v roce 2021. V průběhu 
prosincového rozvolnění zajistili hasiči 
pro občany obce sběr železného šrotu 
a  vysloužilých elektrospotřebičů. Dále 
jsme pomohli s  osvětlením vánočního 
stromku a  betléma na návsi. Členové 
zásahové jednotky provedli vyčištění 

okapů na obecních budovách a kostele. 
Také se nám podařilo zakoupit přenos-
nou požární stříkačku PS 2/3 z  roku 
1956 a tím rozšířit sbírku historických 
požárních stříkaček. Na závěr jménem 
SDH Libníč děkuji všem občanům obce, 
sponzorům, kteří hasiče podporují, 
a  především aktivním členům za je-
jich obětavou a  nezištnou pomoc při 
cvičení, soutěžní činnosti a přípravách 
kulturních akcí. Do nového roku všem 
přeji hodně štěstí a zdraví.

Bc. Pavel Jirkovský, (starosta SDH)

Z HISTORIE SBORU

Dne 8. 9. 1958 úderem blesku shořela 
stodola u Klabouchů číslo 1. V roce 1961 
se vykazují poplachová a  námětová 
cvičení a  v  roce 1964 účast požárního 
družstva na soutěži v  Hůrách. V  roce 
1965 byla postavena první sušárna ha-
dic vedle zbrojnice. Tu nahradila v roce 
1977 nová, v parku za prodejnou. V pro-
vozu byla od roku 1982, avšak po pro-
deji parku byla 20. 12. 2004 zbourána, 
rozřezána a prodána jako šrot za 1450 
Kč. V  roce 1968, o pouťové neděli, ha-
siči předváděli veřejnosti námětové 
cvičení na Voborách, pak pochodovali 
k pomníku padlých u hřbitova a večer 
pořádali taneční zábavu v Domově dů-
chodců. Dne 1. 9. 1969 vypukl požár 

stodoly u  Fenclů č. 11, který se rozší-
řil na vedlejší stodolu bývalého statku 
Hönigů. První, kdo proti požáru zasa-
hoval, byli místní náhodní lidé se stří-
kačkou PS 8. Požár byl ale natolik mo-
hutný, že postupně zasahoval i požární 
sbor z Českých Budějovic. Dne 4. května 
1977 byl hašen požár lesa východně nad 
domem číslo 40. V roce 1980 byla prove-
dena přístavba hasičské zbrojnice. Dne 
3. 9. 1983 byla na sále Společenského 
domu uspořádána slavnost k 80. výročí 
založení Sboru, jejíž součástí bylo udí-
lení vyznamenání „Za věrnost“ a soutěž 
družstev v požárním sportu na hřišti za 
prodejnou. V  roce 1984 byla na stožár 
u zbrojnice umístěna elektrická popla-
chová siréna. V  srpnu 1992 byl hašen 
požár Uhlířů RD. V roce 1996 byla pro-
vedena generální oprava krovu střechy, 
krytiny a  zvoničky zbrojnice firmou 
Petr Šefčík z Hůr. V roce 1999 byla pro-
vedena částečná izolace zdiva na jižní 
straně, obnova omítek, podlahy, elek-
trické instalace a  okapů. V  roce 2002 
byly pořízeny 4 nové vycházkové stej-
nokroje za 20 000 Kč. Do této doby se 
používaly těžké soukenné uniformy 
včetně dlouhých kabátů. V nich někteří 
hasiči v  sedmdesátých letech chodili 
i na výroční schůze a hasičské plesy.

Ukázka z knihy115 let SDH Libníč

(Karel Lískovec)
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Jelmo
Letošní zima dopřála dětem, ale i dospělákům krásnou ledovou plochu. 
Téměř každý den se tu bruslí do večera.

Vázání věnců

Díky uvolněným nařízením vlády 
mohlo za přísnějších podmínek 

i  letos proběhnout tradiční vázání 
adventních věnců. Museli jsme ale 
oželet příjemné zázemí hospůdky na 
návsi. Vázání se uskutečnilo ve dvoře 
za obecním úřadem.

Děkujeme obci a všem za skvělou 
přípravu stolů a  chvojí, děkujeme 
všem příchozím, kteří si přišli uvá-
zat svůj adventní věnec, Václavovi za 
skvělý servis s občerstvením a Lence 
Honnerce za punč, který všechny 
promrzlé zahřál.

 Juryška Uhlířová
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Dobrovolný svazek obcí  
POD BABOU
Obec Adamov, Obec Hůry, Obec Jivno, Obec Libníč

Rád bych vás seznámil s obsahem zasedání valné hromady konané dne 9. pro-
since 2020, kterou vedl starosta obce Adamov pan Petr Schicker.

Na zasedání valné hromady byl schválen rozpočet Dobrovolného svazku obcí 
POD BABOU na rok 2021 v těchto výších: příjmy 1 406 000 Kč, výdaje 1 406 000 
Kč jako vyrovnaný. Dále nebyly podány žádné připomínky k návrhu střednědo-
bého výhledu rozpočtu svazku na rok 2022-2025, tudíž valná hromada tento ná-
vrh schválila. Přítomní byli také seznámeni s požadovanou výší příspěvku členů 
svazku pro rok 2021, který činí 50 Kč/obyvatele. Předsedající dále oznámil, že 
na členské obce (Adamov, Hůry, Jivno, Libníč) byly rozeslány žádosti o dotace 
na provoz dopravní obslužnosti obcí v roce 2021. Z důvodů koronavirové krize 
nebyla využita plná kapacita Stibusu pro děti dojíždějících do škol v roce 2020. 
Nevyužité dotace určené na tuto dopravní obsluhu budou vráceny na obecní 
účty.

Spolupráce dobrovolného svazku je konstruktivní a všechny čtyři obce plá-
nují rozšířit spolupráci v dalších oblastech. 

   Petr Uhlíř, starosta

ROK litrů / m2 cm sněhu

2011 630 18

2012 774 59

2013 698 48

2014 601 9

2015 476 11

2016 554 43

2017 544 25

2018 529 32

2019 502 30

2020 737 14

Karel Lískovec

DEŠTĚ A SNĚHY 
V LIBNÍČI

Můj tatínek Jan Fürst, nar. 20.4.1898, byl obecní kovář. Kovárna stála 
u hasičské zbrojnice. Otec koval koně z Libníče, z Hůr a z Červené-

ho Újezdce. Brousil kosy a brány a opravoval všechno, co šlo opravit a co 
uměl. Tatínek byl vyhlášený šikula, takže měl vždycky hodně práce. Lidé 
ho měli rádi.

Bydleli jsme v  domku nedaleko návsi. Doma bylo ještě hospodářství 
a pole, které měla na starosti maminka. My jsme jí s tatínkem pomáhali, 
co to šlo.

Maminka se ještě starala o kuřata ve slepičárně, která byla naproti na-
šemu domu. Musela je krmit, což znamenalo brzy vstávat. S tím jsem jí 
pomáhala, jak jsem mohla. Po vykrmení si pro kuřata přijeli. Musely jsme 
je pochytat a dát do auta do klecí na porážku. To se odehrávalo ráno ještě 
za tmy, kdy kuřata spala a bylo snadnější je chytit.

Pak byly ve slepičárně ještě slepice, které se také musely krmit a od kte-
rých se sbírala vejce. S tím jsem rovněž pomáhala. Po vynesení se slepice 
musely pochytat a odvézt na zabití.

I na polích a loukách bylo hodně práce. Sušili jsme seno a sekali obilí 
(kosou), které se vázalo do snopů a z nich se stavěly panáci. Obilí v pa-
nácích se nechávalo na poli doschnout a pak se sváželo na žebřiňáku do 
stodoly. 

 Jednou, bylo to v neděli večer, přišla příšerná bouřka a my jsme jeli 
s  krávami na pole naložit obilí a  odvézt ho domů, protože bylo suché. 
Jezdili jsme až do půlnoci, na pole jsme jeli asi třikrát po sobě. Krávy se 
tak bály, že jsem je nemohla udržet a při každém tom hrozném blesku se 
plašily. Je to již pěkných pár desetiletí, ale na tu noc nikdy nezapomenu. 
Na to nemohu do smrti zapomenout.

Milada Štochlová Kovář Jan Fürst 

Vzpomínky na dětství a mládí v Libníči
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Jiří Novotný se narodil v  roce 1952. 
Dětství a mládí prožil v Jelmě, v roce 

1978 se odstěhoval do Vlkovic. Do roku 
1998 pracoval v JZD Hůry, poté ve firmě 
Jihočeská plynárenská. 

Mnohaletým koníčkem Jiřího 
Novotného je život na Šumavě do roku 
1945. S  použitím starší literatury vy-
dává od roku 2009 nově knížky a bro-
žury o  staré Šumavě. Některé mají 
českou i německou verzi, jiné jsou jen 
německy, jelikož hlavní zájem vzbuzují 
v Rakousku a Německu. Týkají se větši-
nou Hornoplánska a Boleticka. Jedná se 
celkem o sedm titulů.

Informace v těchto publikacích jsou 
oceňovány nejen historiky Šumavy, 
ale nadšeně a  vděčně jsou přijímány 
i  původními obyvateli oblasti a  jejich 
potomky, kteří dnes žijí mimo naši 
republiku. Jiří Novotný spolupra-
cuje s  několika organizacemi, např. 
Památníkem Adalberta Stiftera v Horní 
Plané a mnichovskou knihovnou Haus 
des Deutschen Ostens. Jeho činnost tý-
kající se Šumavy a přeshraničních kon-
taktů by vydala na samostatný článek.

Jiří Novotný nezapomíná ale na svůj 
jihočeský domov: píše i  o  Vlkovicích, 
Libníči a Jelmě. V roce 2016 napsal a vy-
dal knížku Vlkovice v proměnách času: 
1446-2016 a  o  rok později Tajemství 
křížů Libniče a  Jelma. Vydal znovu 
Dějiny Kolného a  okolí od Vojtěcha 
Novotného-Kolenského. Všechny pu-
blikace vydal Jiří Novotný vlastním 
nákladem.

A nyní k brožuře o naší obci Tajemství 
křížů Libniče a Jelma. Je z nedávné doby 
a měli jste možnost koupit si ji na růz-
ných akcích pro veřejnost. Pro velký 
zájem vydal autor dotisk, který byl 
také rychle vyprodán. Autor provádí 

čtenáře naší obcí a  okolím, zastavuje 
se u  více než dvaceti drobných sakrál-
ních památek, které pečlivě lokalizuje, 
často i  označením ve starých mapách. 
Odtajňuje okolnosti vztyčení křížků 
stojících i zaniklých, dozvíme se o nové 
kapličce, o  božích mukách a  pomní-
cích. Píše také o  kostelu 
Nejsvětější Trojice včetně 
jeho interiéru a o osudech 
zdejšího hřbitova.

Kromě toho obsahuje 
knížka příspěvek o  his-
torii s  téměř detektivní 
zápletkou od autorovy 
sestry Růženy Kadounové 
a  historickou humoresku 
z napoleonských válek od 
Jana Mareše. Jiří Novotný 
zaznamenal také vzpo-
mínky libníčských pamět-
níků. Najdeme zde i  se-
znam všech libníčských 
lokalistů a farářů. Další se-
znam v sobě skrývá smu-
tek a bolest: jména vojáků 
pochovaných v  Libníči 
v  letech 1801-1806 za-
plňují sedm stran. Tito 
muži byli pochováni na 
libníčském hřbitově, na 
Cechu a  pravděpodobně 

v prostoru Novotných kříže. S nimi zde 
odpočívají také lidé z Libníče – zaměst-
nanci lázní, libníčský lokalista i další ci-
vilové, kteří se nakazili od vojáků tyfem.

Knížka obsahuje velké množství 
krásných fotografií a výřezy ze starých 
map. Je zároveň inspirativním zdrojem 

pro vycházku po obci 
a okolí.

Jiří Novotný čerpal 
z  literatury, archivních 
materiálů a jako libníčský 
rodák také ze svých vlast-
ních znalostí k  tématu. 
V  knížce tak najdeme 
mnoho doposud nepubli-
kovaných informací.

Publikaci má ve svém 
fondu např. Jihočeská 
vědecká knihovna 
v Českých Budějovicích.

Pan Jiří Novotný mi las-
kavě poskytl data o svém 
životě, za což mu děkuji, 
stejně jako za fotografie. 

 H. Nováková

Z autorova úvodu ke knize:
„Autor prožil dětství na samotě u lesa 
v Jelmu čp. 17, patřící pod obec Libnič. 
Navštěvoval libničskou školu, v Jelmu žil 
do roku 1978 a nyní bydlí ve Vlkovicích. 
V JZD Hůry pracoval až do roku 1998. 
Je zvyklý používat název obce „Libnič“ 
krátce a tento název užívá i v knize, 
i když ví, že není správný.“

LITERATURA O LIBNÍČI A JELMĚ – 8. DÍL

Jiří Novotný: Tajemství křížů Libniče a Jelma. Brož., /Vlkovice/, vl.n. 2017.  
72 stran, obr., mapy, lit., 148x210 mm.
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